
Zhvillimet në arsimin 
kontabël

Ndryshimet e ardhshme të SNE-ve dhe rrjedhojat e 
mundshme të IA në të ardhmen

17 mars 2025

Vjenë

FEDERATA NDËRKOMBËTARE E KONTABILISTËVE



Programi 

1. Projektet e rishikimeve të SNE-ve
2. Inteligjenca artificiale dhe arsimi kontabël



Prezantim i përgjithshëm i projekteve të rishikimit të SNE-ve

• Rishikimi i SNE 8 nga 
këndvështrimi i 
përditësimeve të 
qëndrueshmërisë në SNE 2, 
3 dhe 4 dhe i përditësimeve 
të Standardeve 
Ndërkombëtare të 
Menaxhimit të Cilësisë

QëndrueshmëriaVlerësimet Partnerët e angazhimit

• Kompetenca e lidhur me 
qëndrueshmërinë në 
zhvillimin profesional 
fillestar (SNE 2, 3 dhe 4)

• Modernizimi i SNE 6

Statusi: Miratuar Statusi: Miratuar Statusi: Projekt-propozim



Rezervim për SNE 6





Burimet për të filluar

IFAC-International-Education-Standards-Sustainability-FAQ.pdf

IFAC-International-Education-Standards-Sustainability-Fact-Sheet.pdf

IFAC-International-Education-Standard-Revisions-Learning-Outcomes.pdf

IFAC-International-Education-Standard-6-Assessments-Fact-Sheet.pdf

IFAC-Equipping-Professional-Accountants-Sustainability.pdf

https://www.ifac.org/publications/international-education-standards-2-3-and-4-revised
https://www.ifac.org/publications/international-education-standards-2-3-and-4-revised
https://www.ifac.org/publications/international-education-standards-2-3-and-4-revised
https://www.ifac.org/publications/international-education-standard-6-initial-professional-development-formal-assessment-professional
https://www.ifac.org/knowledge-gateway/professional-accountancy-organization-development-paod/publications/equipping-professional-accountants-sustainability


Regjistrimi për uebinarin

April 29 – 16:00 UTC

April 30 – 07:00 UTC

29 prill – 16:00 UTC

30 prill – 07:00 UTC

https://events.zoom.us/ev/Aj2cz8s2_7R5vYcURun6o8P4eG0asw7tLvxYB3sTRAmyzQEJa3OZ~Aq5PT-0nKQ3VNi_g-o8swpL8tAVHzB-j69X9acBMh9dQSYA_sUXeRIvCUw
https://events.zoom.us/ev/AghsAOfE_HHaS5mtMcr9QMjta2LHvrzoo_r2kw4AGJshdwfLjnfJ~AuAHXbCHfGCQODpXES9PwX2CPkv_HhMydSjSNNSev_uJNsNvdM3SQSuqrA
https://events.zoom.us/ev/Aj2cz8s2_7R5vYcURun6o8P4eG0asw7tLvxYB3sTRAmyzQEJa3OZ~Aq5PT-0nKQ3VNi_g-o8swpL8tAVHzB-j69X9acBMh9dQSYA_sUXeRIvCUw
https://events.zoom.us/ev/AghsAOfE_HHaS5mtMcr9QMjta2LHvrzoo_r2kw4AGJshdwfLjnfJ~AuAHXbCHfGCQODpXES9PwX2CPkv_HhMydSjSNNSev_uJNsNvdM3SQSuqrA


Inteligjenca 
artificiale

• Çfarë do të thotë për të ardhmen e arsimit 
kontabël?



Kontabilistët që përdorin IA-në do t’ua zënë 
vendin kontabilistëve që nuk e përdorin IA-në.



Kontabilistët që përdorin IA-në do t’ua zënë 
vendin kontabilistëve që nuk e përdorin IA-në.



Si mund të duhet të ndryshojë arsimi kontabël?

Çfarë aftësish 
profesionale dhe etike 
nevojiten?

TeknikeRealizimi Njerëzore

Çfarë aftësish teknike 
do të nevojiten për të 
ardhmen?

Si do të ndryshojë 
ofrimi i arsimit 
kontabël?



Ofrimi i arsimit 
kontabël

Mbështetje 
reaguese

Vlerësimi

Realizimi i arsimit kontabël



Zbatimi 
Analiza dhe paraqitja 
pamore e të dhënave

Drejtimi i brendshëm

Njohuritë teknike

Çfarë niveli kompetence do t'u nevojitet të gjithë kontabilistëve 
profesionistë?



Të menduarit 
kritik

Gjykimi 
profesional

Skepticizmi 
profesional

Aftësia për t’u 
përshtatur

Kureshtja 
intelektuale

Aftësia 
bashkëpunuese

Puna 
shumëdisiplinare

Aftësitë njerëzore: profesionale dhe etike

Si t’i rritim dhe zbatojmë aftësitë ekzistuese për IA-në?



Mësoni më shumë për portalin e dijeve të IFAC

https://www.ifac.org/knowledge-gateway/discussion/harnessing-innovation-exploring-responsible-use-ai-finance-and-accounting
https://www.ifac.org/knowledge-gateway/discussion/leveraging-transformative-power-ai-drive-innovation
https://www.iaasb.org/focus-areas/technology
https://www.ifac.org/knowledge-gateway/discussion/ifac-technology-matrix


Thank you.

Na ndiqni në:

Copyright © 2025 International Federation of Accountants. Të 
gjitha të drejtat e rezervuara.

Kontaktoni permissions@ifac.org për leje për të riprodhuar, 
ruajtur, përkthyer ose transmetuar këtë dokument.
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